莲卫建字〔2024〕第1号

[bookmark: _GoBack]对保定市莲池区第三届人民代表大会
第四次会议第31号建议的答复

陈红燕代表您好：
您提出的《充分利用辖区医疗资源，组建义诊小组，送健康进社区的建议》收悉，现答复如下：
自2013年起，国家卫生健康委联合国家中医药局、中央军委后勤保障部卫生局开展“服务百姓健康行动”全国大型义诊活动周。10月13日，全国各省、市、县同时启动为期一周的义诊活动。以后，每年9月的第三周作为“服务百姓健康行动”全国大型义诊活动周，这已成为卫健系统为民服务的重点工作，长期坚持。
我局历来高度重视、积极响应上级号召，每年制定《莲池区“服务百姓健康行动”大型义诊活动周实施方案》，扎实推进医疗机构及医务人员开展相关活动，每年大型义诊活动周着眼于解决人民群众看病就医的实际问题，加强健康和医学知识的宣传普及，推行便民惠民措施，提高群众满意度；提升服务质量和服务水平，努力提高人民群众的健康水平；推动卫健系统践行党的群众路线，努力为人民群众健康服务，树立卫健系统为民务实形象。
活动周期间大型义诊形式多样，一是公共场所义诊活动。当天，开展为期1天的公共场所集中义诊活动，主要进行常见病、慢性病的咨询、初步筛查、诊断和一般治疗，普及医学常识和健康知识。二是义诊活动进社区。对口支援社区卫生服务机构的二级以上医院，选择本院相关的特色专科，派出相应专科的知名专家，在社区卫生服务机构开展义诊活动。三是义诊活动下乡镇。二级以上医疗机构派出医疗队到乡镇进行义诊。四是举办健康大讲堂。组织专家走进学校、工厂、建筑工地、社区、党政机关，讲授、传播健康知识，提高广大人民群众的健康意识，掌握适用的健康生活常识和专科防病知识，培养正确的就医理念。五是院内义诊活动。二级以上医院针对本院挂号较为困难的特色专科和知名专家，开展形式多样的义诊活动，编印专科疾病防治宣传资料，改善相应专科的诊疗环境和流程，提高优质医疗资源服务效率。目前已连续开展11年，在每年9月均组织进行为期一周的义诊活动，取得良好的社会反响。
人民群众的健康关乎社会和谐和稳定，而卫健行业的工作和所提供的服务都是与群众生命健康息息相关。下一步，我局将结合本地医疗卫生现状，根据当地人民群众看病就医需求和医疗机构专科优势，大型义诊活动周期间，在完成规定动作的同时，探索新的符合工作实际的有效举措，扩大活动的覆盖面和影响力。
感谢您对卫生健康工作的关心和支持。

保定市莲池区卫生健康局
                            2024年3月6日